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Stig och jag

Vad man upplever i barndomen beror i hög grad på var man råkar bo och vilka barn som finns i den 
nära omgivningen. En person som betydde mycket för mig var Stig.  Från 1942 då jag började 
skolan till 1947 då Stig gick ut skolan träffades vi i stort sett dagligen.

Mitt första minne av Stig är från en dag då vi var med våra mammor på tvättplatsen vid 
Grenbäcken.  Jag var i  femårsåldern. Jag har ännu ett ärr i tummen efter vår korta dragkamp om en 
rostig lutburk som vi hittat i vattnet.

Stig var ett och ett halvt år äldre än jag. Han blev för mig något av en förbindelselänk och vägvisare 
till livet ute i byn. Med nutida språk var Stig en person med stor social kompetens och med ett stort 
personligt nätverk. Stig lärde känna många människor genom sina äldre syskon och han hade 
många kusiner i olika åldrar i både östra och västra delen av byn. 

Stigs hem var en  samlingspunkt i byn, jag tror jämförbar med kaféet. I det stora köket satt ofta på 
kvällarna både unga och gamla bybor och pratade.  De vuxna satt på stolar som efter behov ställdes 
fram på köksgolvet. Vi barn hade en tid vår plats på en ottoman som stod intill väggen, lite i 
bakgrunden.

Familjens gästfrihet var närmast obegränsad. Hela platsen var på något sätt inbjudande. Gårdens 
breda  entrédörr var vänd rakt ut mot landsvägen och den spikraka infartsvägen ledde liksom rakt in 
i farstun. Den gamla västerbottensgården och den vidsträckta gårdsplanen med lagård, rundloge och 
väl tilltagen visthusbod måste ha gett ett välmående och generöst intryck, attraktivt för folk på 
genomresa som behövde mat och husrum. Sådana ställen var naturligtvis oumbärliga på 
Gammvägens tid, när folk färdades långsamt, med hästskjuts eller till fots. Så hade det ju varit 
under århundraden, fram till 1930 när landsvägen byggdes.

Ännu under det tidiga 1940-talet passerade här en del resenärer av olika slag. Detta var ju innan det 
svenska välfärdssamhället nämnvärt börjat påverka folks sätt att leva och försörja sig. En dag under 
slåttern kom det två vad man då kallade tattarlass, barnfamiljer med häst och lastvagn, och tog in på 
logen. Enstaka vägfarande  bodde ibland några dygn i bagarstugan. En gång var det två bröder i 8-
12-årsåldern, som  roade oss bofasta jämnåriga med diverse enklare akrobatkonster. Vissa personer 
återkom flera gånger. En av dessa  kallades Norsken. Som tack för maten underhöll han  gårdsfolket 
med att gå på händer runt det stora runda matbordet.  
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Stig ville mycket gärna umgås med äldre människor. En het sommardag, när vi var på hemväg från 
träsket och kom i närheten av skolvaktmästaren Magnus Olofssons lilla gråa stuga, ville Stig gå in 
och hälsa på. Magnus var en mycket vänlig och stillsam man, och det var  tyst och stilla i huset. Stig 
satt bredvid mig på kökssoffan och förde ett långt samtal med Magnus, som inte sa så mycket utan 
mest satt och smålog. Det var en lågmäld och långsam dialog som tycktes kunna pågå i  timmar. 
Det enda ljud som störde samtalet var en fluga som då och  då surrade till i solvärmen borta i 
fönstret. Själv satt jag och väntade, med blicken fästad på en liten blå flik av träsket och med 
tankarna någon annanstans.

Liknande visiter gjorde vi även hos andra. Vi besökte den f d bonden August Johansson och hans 
hushållerska Beda Andersson, som vid denna tid bodde intill kafeet. August var ju i sin krafts dagar 
känd för att vara den förste som gick över Sladans is på höstarna. Själv hade jag hört någon säga att 
August var mycket ekonomisk1.  Kanske var det därför  jag lade märke till en spräckt och lagad vit 
porslinsskål som stod på matbordet. Den såg ut att vara hopsydd med en  metalltråd. Medan Stig 
samtalade med August och Beda satt jag och funderade på hur August bar sig åt när han borrade hål 
i porslinet.

I västra Vallen hälsade vi på hos den nära två meter långe gamle ungkarlen Axel Lundström, född i 
Fjällboda och  via Stavvattnet tillsammans med sin lika långe bror Nils nyligen inflyttad till Vallen. 
Som alltid satt Stig och jag på kökssoffan och Stig skötte konversationen. Vi lyssnade till sist på ett 
par bitar på Axels vevgrammofon. 

En dag fick vi syn på den gamle luffaren och trådbindaren Karlsson, felaktigt ibland kallad Glada 
Kalle, som slagit sig ned i skuggan av skomakaren Johan Sundqvists vedbod. Karlsson var vanligen 
vresig och tvär, men Stig  underhöll sig med honom  både länge och väl. 

Jag har ibland undrat varför Stig så gärna ville träffa gamla människor. Numera tror jag att orsaken 
var en saknad efter farföräldrarna.

Stigs farföräldrar Maria och Karl bodde kvar i huset livet ut. Detta system för äldreomsorg bland 
bönder kallades ju födoråd. De bodde i den lilla kammaren bakom dörren till vänster när man kom 
in i farstun. 

Stig var mycket fäst vid sin farmor. Han berättade att hon tummade enastående goda smörgåsar, 
mycket godare än vad som kan göras med smörkniv. Vad jag förstår hade Maria alltid haft stor del 
i omsorgen om barnen. Stigs mamma Hanna hade ju flera barn. Som jordbrukarhustru hade hon 
mycket att stå i både inne och ute. Maria, som under den aktuella tiden var mellan sjuttiofem och 
åttio år, kunde ju alltid vara närvarande i huset och säkerligen umgicks Stig mera med sin farmor 
än med sin mor. Jag tror att för Stig var det en stor förändring till det sämre när Maria gick bort. 
Det hände i april 1943 när Maria var åttio år. Stig var då nio år. Det måste ha varit nästan som att 
förlora sin mor. Karl gick bort 1945, vid åttiotre.

1 Om August var ekonomisk så kanske det delvis berodde på att han föddes svältåret 1868.
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Stig var en mycket fridsam och snäll person. Han hade flera än mig att umgås med och jag är 
ganska säker på att han ibland var trött på att jag kom hem till honom i både tid och otid. Men han 
var aldrig på något sätt avvisande och hade alltid samma jämna humör. En  enda gång såg jag Stig 
arg. Det var riktat mot hans sex år äldre bror Klas och den gången hade Stig min fulla förståelse.

Stig hade som barn en mycket vacker sångröst. Sommaren 1942, när Stig var åtta år, mötte vi i 
vägskälet till västra Vallen en för mig okänd vacker flicka, som inte pratade bondska och som 
visade sig vara jämnårig med Stig. Jag avundades Stig när han och flickan plötsligt började sjunga i 
duett. Båda kunde samma visor av Lasse Dahlquist, den just då populäraste schlagersångaren.  

Senare sjöng Stig många gånger ur Harry Brandelius repertoar. En kväll ordnade Bjarne Schönfeldt 
med en mikrofon inne i kammaren så att åhörarna i köket kunde höra Stig sjunga i radion. Vuxna 
som hörde på blev entusiastiska och tyckte Stig borde fortsätta förkovra sig. 

Stig sjöng tyvärr allt mindre för varje år. Möjligen var skolan en del av orsaken. Jag minns inte att 
någon lärare lade märke till hans sångbegåvning. Kanske blev han mera blyg med åldern. Troligen 
påverkades han också av farmodern Marias bortgång. 

Stig var senig och stark och fenomenal på att klättra. Han kunde utan svårighet klättra uppför en 
telefonstolpe. Han  tog då av sig barfota och spottade i nävarna och fuktade fotsulorna. Hans 
förmåga att ta sig uppför kvistlösa tallstammar var ovärderlig när vi var ute efter kråkungar, som ju 
gav femtio öre i skottpeng.

1947 gick Stig ut sjätte klass. Därmed gick han ut skolan. Själv gick jag ut femte klass, och 
eftersom Sverige vid denna tid införde ett sjunde skolår, hade jag två år kvar i folkskolan. Därmed 
skildes våra vägar nästan helt. Stig fick anställning som lärling hos målarmästaren Ansgar 
Johansson. Vi träffades i fotbollslaget och under de närmaste tre åren gjorde vi några jaktturer 
tillsammans. Därefter flyttade jag från bygden.

Stig gifte sig och fick också barn. Han dog relativt ung.

Hans Larsson
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